

DZIENNIK NARODOWY

Wychodzi o godzinie 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

Adres Redakcji: Piotrków, Bykowska 55 II piętro. Adres Administracji: Piotrków, Bykowska 71.

Redakcja otwarta od godz. 10 rano do 11 od 3 do 6 popoł., w dni powszednie. W niedziele i święta lokal Redakcji otwarty od godziny 10 do 11 rano. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Administracja otwarta od godziny 8 do 12 rano i od 3 do 7 popołudnia.

Cena poszczególnego numeru w Piotrkowie 10 hal.; na prowincji i zagranicą 12 hal. = 10 fenigów.

Prenumerata miesięczna w Piotrkowie 2 kor. 50 halerzy, na prowincji i zagranicą 3 kor. 50 hal. Ceny ogłoszeń: od wiersza pełnego za pierwszy raz 20 halerzy, za każdy następny po 12 hal. Układ tabelaryczny lub skomplikowany pierwszy raz po 40 halerzy, za każdy następny 15 hal. Drobne ogłoszenia i nekrologi 4 halerze za słowo, najmniejsze ogłoszenie 40 halerzy.

Katastrofalna klęska Rosjan

Przed upadkiem Lublina

Wiedź. B. korespondencyjne donosi urzędowo pod datą 24 lipca:

Skutkiem zwycięskich ataków wykonanych w ostatnich dniach przez armję arcyks. Józefa Ferdynanda, nieprzyjaciel opuścił wczoraj swoje stanowiska między Wisłą a Bystrycą na froncie szerokości 40 kilometrów i cofnął się 8 do 10 kilometrów w kierunku północno-wschodnim na przygotowaną tam linię. Jego usiłowania, aby utrzymać się w przygotowanych równocześnie bliższych pozycjach pośrednich zostały udaremnione skutkiem parcia naszych korpusów.

Liczba jeńców, wziętych przez armję arcyksięcia według ostatnich zgłoszeń wzrosła do 45 oficerów i 11.500 szeregowców.

Pochód na Chełm

Na północ od Hrubieszowa wojska niemieckie wtargnęły do linii nieprzyjacielskiej.

Pod Sokalem Rosjanie ponowili daremnie ataki na nasze pozycje na wschodnim brzegu Wisły.

Pod Dęblinem

Na zachód od Dębina, w bezpośrednim sąsiedztwie twierdzy podjął nieprzyjaciel kilka bezskutecznych wypadów przeciwko wojskom naszego śledziogrodzkiego korpusu.

Na innych częściach frontu trwają walki ze zmienną zaciętością - pozatem położenie niezmiennione.

Wojska sprzymierzone, walczące między Piłcą a Bugiem od dnia 14 lipca wzięły około 50.000 jeńców.

Zast. szefa sztabu generalnego von Hoefler.

Zupełna klęska Rosjan w Kurlandji

Berlin. B. Wolffa donosi urzędowo pod datą 24 lipca:

Armja generała Belowa pokonała pod Szawiami 5-tą armję rosyjską. Po 10 dniach nieustannych walk, po marszach i pościgu udało się wczoraj wojskom niemieckim zmusić Rosjan do ustawienia się w okolicy Rozalina i Szadowa, pokonać ich i rozbić.

Owoce tych operacji od początku t. j. od dnia 14 lipca stanowią jeńcy w liczbie 27.000, 25 dział i 40 karabinów maszynowych i przeszło 100 pełnych wozów amunicyjnych z zaprzęgiem, liczne bagaże i wszelaki materiał wojenny.

Przełamanie linii Narwi

Nad Narwią armja generała Gallwitza w zawziętym niepowstrzymanym szturmie zdobyła twierdze Rożany i Pułtusk i wywalczyła przejście przez tę rzekę między obiema miejscowościami. — Znaczne siły stoją już na południowym brzegu rzeki. Dalej na północ i na południe wojska nasze posunęły się ku rzece.

W walkach między Niemnem a Wisłą od dnia 15 lipca wzięliśmy Rosjanom 41.000 jeńców, 14 dział i 90 karabinów maszynowych. Zdobyte wojenna, wzięta w Rożanach i Pułtusku nie da się na razie obliczyć.

Ewakuacja Podola

Bukareszt. Gubernator Podola ogłasza, że ludność będzie o ewentualnej ewakuacji wczas zawiadomiona. Właściciele powinni przyspieszyć zbiory, by nie oddać w ręce nieprzyjaciela.

Groźba wojny włosko-tureckiej?

Bazylija (w. wł.). Według doniesienia turyńskiej „Stampy” na radzie ministrów włoskich która się odbyła onegdaj w Rzymie, zastanawiano się między innymi nad tem, jak Włochy zachować się mają wobec Turcji skutkiem jej agresywnego stanowiska. Chodzi o rzekome nadużycie flagi włoskiej przez Turków w ich operacjach wojennych w Dardanelach, oraz o zajęcie okrętu włoskiego „Mondello” na potrzeby floty tureckiej. Rada ministrów postanowiła poczynić nowe kroki u rządu włoskiego w najenergiczniejszej formie. Zastanawiano się również nad ewentualnym wystąpieniem zbrojnym Bułgarii przeciw Serbji. Rząd włoski nie wierzy jednak obecnie w możliwość wojny serbsko-bułgarskiej, ponieważ Bułgaria oczekuje jeszcze nowych propozycji czwórporozumienia.

Odpowiedź Ameryki na notę Austro-Węgier

Rotterdam (w. wł.). Wedle doniesień z Waszyngtonu podaje „Times”, że prezydent Wilson i sekretarz stanu Lansing zastanawiali się nad odpowiedzią na notę Austro-Węgier, w której to mocarstwo robi Stan. Zjedn. zarzut, iż dostarczanie amunicji państwom czwórporozumienia będzie uważało jako złamanie neutralności przez Amerykę. Zarzut ten odparty będzie w odpowiedzi w ten sposób, że Ameryka jest gotową dostarczać amunicji i broni, każdemu państwu a za to, że stosunki wojskowe tak się ułożyły, że dostawy broni i amunicji z Ameryki tylko kilku państw mogą dochodzić, Ameryka nie może przyjąć żadnej odpowiedzialności. Na zakończenie będzie zaznaczone, że stanowisko Wiednia byłoby właśnie złamanie neutralności.

Nota Ameryki do Anglii.

Kopenhaga (w. wł.). Z Waszyngtonu donoszą:

Prezydent Wilson naradzał się z sekretarzem stanu Lansingiem nad nową notą do Anglii. Nota ma zawierać protest przeciw naruszaniu przez Anglii prawa państw neutralnych do prowadzenia handlu z Niemcami. Przypuszczają, że nota wysłana będzie w ciągu tygodnia do Anglii.

W przededniu otwarcia Dumy

Kopenhaga (w. wł.). Z Petersburga donoszą. Przybyło tu już sporo posłów na otwarcie Dumy. Między poszczególnymi grupami politycznymi odbywają się codziennie konferencje w pałacu Taurydzkim.

Oprócz najbardziej palących kwestji, związanych z wojną, omawia się projekty prawa

Pod Warszawą

Pod Warszawą wzięliśmy w mniejszych potyczkach ostatnich dni 1750 jeńców i 2 karabiny maszynowe.

Na północ od ujścia Pilicy wojska nasze dotarły do Wisły.

Walki o Dęblin, Lublin i Chełm

Od ujścia Pilicy po Kozienice, na północny zachód od Dęblina nieprzyjaciel został odrzucony na Wisłę. Przed Dęblinem wojska nasze zbliżają się coraz bardziej ku zachodniemu frontowi twierdzy.

Między Wisłą a Bugiem trwa dalej zażarta walka. W okolicy Sokala zostały odparte rosyjskie ataki na przyczółek mostowy. Odnaczył się przytem jeden z pułków turyngskich.

Niemieckie i austro-węgierskie wojska armii generała Woyscha i armii generała feldmarszałka Mackensena wzięły od dnia 14 lipca około 50.000. Dokładna liczba jeńców jako też ilość zdobytych materjałnej nie da się jeszcze na razie oznaczyć.

Naczelné kierownictwo armji.

Złamanie ataku włoskiego

Wiedeń. B. Korespondencyjne donosi urzędowo pod datą 24 lipca:

Aczkolwiek bitwa na terenie goryckim także wczoraj i dziś nie została jeszcze rozstrzygnięta, to jednak coraz wyraźniej zapowiada się zupełne niepowodzenie drugiego ogólnego ataku Włochów. Przeciw goryckiemu przyczółkowi mostowemu przypuszczano wczoraj wieczór atak na wzgórzu Podgora, który już samym ogniem armatnim został w początkach złamany. Kontratak naszych wojsk odrzucił nieprzyjaciela w zupełności. Kilkakrotne ataki nieprzyjaciela na froncie Polazzo-Vermeigliano zostały zatrzymane. Pod Selz nieprzyjaciel wdarł się wczoraj przedpołudniem do pewnej części naszych rowów na skraju płaskowzgórza. Jednakowoż w nocnym kontrataku dostały się wszystkie poprzednie pozycje w nasze posiadanie, przyczem odrzuciliśmy nieprzyjaciela na całej linii.

W okręgu Krna odparliśmy znowu wszystkie ataki nieprzyjaciela. Odnaczyła się tu szczególnie piechota arcyksięcia Józefa.

Na froncie Tyrolskim i Karyńskim położenie niezmienné.

Zastępca szefa sztabu generalnego von Hoefler.

Atak floty austriackiej na wschodnie wybrzeże Włoch

Rano dnia 23 lipca nasze krążowniki i okręty ostrzeliwały skutecznie linje kolejowe na wschodnim wybrzeżu Włoch na przestrzeni około 160 kilometrów. Stacje kolejowe Chienti, Campomarino, Fassacchia, Termoli i Ortona zostały silnie uszkodzone. Stacje San Benedetto i Crofamare stanęły w płomieniach, cztery parowozy i wiele wagonów zostało zniszczonych, a kilka spłonęło. W Ortonie uszkodzona została wieża wodna i żuraw pontonowy a jedna łódź holownicza zatopiona. Dwie fabryki w Ortonie a jedna w S. Vito zostały silnie uszkodzone; wszystkie kominy runęły, wiadukt kolejowy pod Termoli został zdemolowany, most nad rzeką Moro zawalił się a nadto zniszczyliśmy strzałami koszary w S. Benedetto. Semafor w Tremiti legł w gruzach. Kabel tamtejszy został zniszczony. Nieprzyjacielskich morskich sił zbrojonych nie zauważono.

Komenda floty.

Ostatnie wiadomości

Wiedeń. B. korespondencyjne donosi urzędowo pod datą 25 lipca.

Na froncie bojowym w Polsce dzień wczorajszy minął względnie spokojnie. Pod Iwanogrodem odparły nasze wojska kilka słabych ataków nieprzyjaciela. Na południu od Kryłowa udaremniłszy zamiar nieprzyjaciela przejście przez Bug.

Na froncie włoskim

W Gorycji ograniczył się nieprzyjaciel tylko do silnego ognia artyleryjskiego. Rozpaczliwe ataki nocne na nasze stanowiska na wyżynie Doberdo złamały się wśród ciężkich strat nieprzyjaciela i nie zmieniły faktu, że atak włoski na nasz front w Pobrzeżu został udaremniiony.

Zast. szefa sztabu generalnego von Hoefler.

ziemstw na Syberji, w prowincjach kaukaskich i bałtyckich. Kadeci, mają projekt prawny reform samorządowych dla Polski. Jak w kolach dumskich się mówi, przyjdum Dumy będzie wybrane z pośród nowej koalicji stronnictw.

Na froncie francuskim.

Berlin. B. Wofla donosi urzędowo pod datą 24 lipca: Pod Souchez ponowili francuzi także dziś w nocy bezskuteczne ataki przy pomocy granatów ręcznych. W Szampanji wysadziliśmy miny, które według stwierdzonych wiadomości, wyrządziły nieprzyjacielowi wielkie szkody. Jego próby wyrzucenia nas z zajętych pozycji, nie powiodły się.

Na południe od Lintrey przednie strażę odparły ataki nieprzyjacielskie.

W okolicy Münsteru odbyły się wczoraj drobne potyczki. W walkach ostatnich dni poległo tam przed naszym frontem około 2.600 Francuzów.

Komunikat turecki

Konstantynopol. Urzędowo donoszą pod datą 23 lipca: Na froncie dardaneelskim dnia 22 lipca pod Ari Bornu obustronna walka przy pomocy min, celem zniszczenia okopów. Artylerja naszego prawego skrzydła wywołała pożar w pozycji nieprzyjacielskiej, który trwał dłuższy czas. Pod Sed-il-Bahr słaby ogień karabinowy. W nocy z 22 na 23 lipca nasze baterje anatolijskie zmusiły do ucieczki nieprzyjacielskie łodzie torpedowe, które się zbliżyły do wód zatoki Kerevisdere i próbowały strzelać na nasze lewe skrzydło.

Na innych frontach nic ważnego.

Masakra Włochów w Cyrenaice

Genewa. „Journal de Geneve“ donosi z granicy włoskiej: Powstanie plemienia Senussi udało się zupełnie. Wszystkie garnizony wewnątrz Cyrenaiki zostały zmasakrowane, przyczem 3000 Włochów zginęło. Wojska włoskie trzymają się tylko na wybrzeżu Trypollisu aż do oazy, gdyż wewnątrz kraju panują niepodzielnie powstańcy.

Socjaliści we Włoszech przeciw wojnie

Hamburg (w. wł.). „Hamburger Fremdenblatt“ donosi z Rotterdamu: Dochożą tu wieści z Baynu, że rząd włoski ma przedsięwziąć odpowiednie kroki przeciw socjalistom, ponieważ ich ruch przeciw wojnie coraz to rośnie w siłę i zyskuje popularność wśród ludności. Oprócz tego rośnie prąd przeciw rozszerzaniu wojny na Niemcy i Turcję i mieszanie się w awanturę dardaneelską.

Środki przeciw drożyznie w Niemczech

Berlin (w. wł.). Urzędowo donoszą: Rada związkowa postanowiła wydać rozporządzenie przeciw nieuzasadnionemu podwyższaniu cen w handlu przedmiotami pierwszej potrzeby, w szczególności środkami spożywczymi, materjałem opalowym i świetlnym. W rozporządzeniu przewidziana będzie konfiskata w tych wypadkach, gdy ktoś zatrzymuje te towary a zarazem kara na nieuczelnym spekulantów, którzy podnoszą dowolnie ceny lub celem większego zysku nie puszczają w obieg handlowy wymienionych artykułów.

Maksymalne ceny zboża w Niemczech

Berlin. Urzędowo donoszą: Na posiedzeniu dnia 23 ustanowiła Rada związkowa maksymalne ceny zboża na chleb, jęczmienia i owsa, przyczem całe państwo podzielono na cztery okręgi w których ceny są różne. W okręgu berlińskim cena zasadnicza żyta wynosi jak dotąd 220 marek za tonnę. Od 1 stycznia 1916 wzrastać będzie o 1,50 m. co pół miesiąca. Cena pszenicy będzie wyższa o 40 m. od ceny żyta. Na owoce i jęczmien ustanowiono jednolitą cenę dla

całego państwa, która wynosi 800 marek. Ceny maksymalne jęczmienia, służącego do przetworów fabrycznych i na siew, podobnie jak w tym roku, nie są obowiązujące.

Ogłoszenie!
PRZYJMUJĘ WSZELKIE ZLECENIA do WIEDNIA
Natychmiastowe zgłoszenia pod adresem:
KĘSICKI, ul. Kaliska 14.

Numery niniejszy wychodzi jako nadzwyczajny dodatek.

Wydawca

i odpowiedzialny redaktor
Tadeusz Kowalski.